
REGIONE PIEMONTE BU12 22/03/2018 
 

Provincia di Alessandria 
Autorizzazione provvisoria al prelievo per  Deriv. n° 3823 - Domanda (n.p.g.45301 del 
04/07/2016) e succ. modifica (n.p.g. 5401 del 22/01/2018) GOLF VALCURONE SSD S.r.l. per 
la conc. di deriv. d’acqua ad uso prod. beni e serv. (irrig. attrezz. sport.) dal T. Curone trami-
te la Roggia del Mulino, in Comune di Brignano F. 
 
 
Il sottoscritto Ing. Claudio COFFANO - Dirigente della Direzione Ambiente; 

OMISSIS 
Premesso che: 
- con Ordinanza n° 12/15286 del 26/02/2018 è stata convocata, per il giorno 26/04/2018, la visita i-
struttoria con valore di Conferenza dei Servizi relativa alla Concessione di derivazione richiesta dal 
Sig. Dellatorre Bruno (C.F. OMISSIS), in qualità di Legale Rappresentante della GOLF 
VALCURONE S.S.D. S.r.l. (P. Iva: 02413720067), al fine di poter effettuare il prelievo di acqua, 
tramite la Roggia di Momperone, in Comune di Brignano Frascata, nella misura massima di 168 l/s 
e media di 126 l/s, per uso produzione beni e servizi (irrigazione attrezzature sportive), nel periodo 
dal 15 settembre al 15 aprile (prelievo iemale); 
- con precedente nota (n.p.g. 10974 del 08/02/2018) la Società GOLF VALCURONE aveva chiesto, 
ai sensi dell’art. 17 del R.D. 11/12/1933 n. 1775, dell'art. 96 c. 6 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006, e 
dell’art. 7 della L.R. 27/01/2009 n. 3, l’autorizzazione ad effettuare provvisoriamente il prelievo in 
pendenza del provvedimento di concessione - che comunque sarebbe tardivo rispetto al periodo ir-
riguo richiesto - per ragioni di interesse pubblico generale, in quanto “solo garantendo il completo 
riempimento dei laghi si è in grado di assicurare, durante il periodo estivo, la corretta irrigazione, 
fondamentale per il mantenimento delle specie erbacee che costituiscono il campo da gioco”; 
- l’art. 17 del R.D. 11/12/1933 n. 1775 - così come modificato dal D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 - e 
l’art. 7 della L.R. 27/01/2009 n. 3, stabiliscono che l’Autorità competente può consentire eccezio-
nalmente, in presenza di particolari ragioni di interesse pubblico generale, l’effettuazione provviso-
ria del prelievo, stabilendo le necessarie cautele, e a condizione che l’utilizzazione non sia in palese 
contrasto con i diritti di terzi e con il buon regime delle acque. 
Preso atto delle motivazioni addotte dalla Società GOLF VALCURONE S.S.D. S.r.l.. per ottenere 
l’autorizzazione provvisoria all’effettuazione del prelievo, in pendenza del provvedimento di con-
cessione. 
Tenuto conto che l’impianto è stato realizzato con fondi pubblici ed è tuttora di proprietà della ex 
Comunità Montana Terre del Giarolo, per cui il suo ammaloramento costituirebbe un pregiudizio 
per la collettività oltre a rappresentare un potenziale danno ambientale in considerazione del conte-
sto paesaggistico in cui la struttura è inserita;  
Ritenuto pertanto che si possa consentire alla Società GOLF VALCURONE S.S.D. S.r.l.. 
l’effettuazione del prelievo, in pendenza del provvedimento di concessione o diniego. 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti; 
- per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, 
il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolari-
tà tecnica; 

DETERMINA 
1) di autorizzare in via provvisoria, in pendenza del provvedimento di concessione o diniego, ai 
sensi dell'art. 17 del R.D. 11/12/1933 n. 1775 - così come modificato dal D.Lgs. n. 152 del 
03/04/2006 - e dell’art. 7 della L.R. 27/01/2009 n. 3, la Società GOLF VALCURONE S.S.D. S.r.l. 
(P. Iva: 02413720067) ad effettuare il prelievo di acqua, tramite la Roggia di Momperone, in Co-



mune di Brignano Frascata, nella misura massima di 168 l/s e media di 126 l/s, per uso produzione 
beni e servizi (irrigazione attrezzature sportive), per il periodo tra la data odierna e il 15 aprile 2018; 
2) di stabilire che la Società GOLF VALCURONE S.S.D. S.r.l. sarà tenuta al pagamento alla Re-
gione Piemonte del canone dovuto, fissato nella misura di legge, sulla base di specifica richiesta 
formulata dalla Regione medesima, determinato con le modalità e secondo le periodicità definite 
dalle normative vigenti; 
3) di trasmettere, a tal fine, la presente Determinazione Dirigenziale alla Regione Piemonte – Dire-
zione Ambiente, Governo e Tutela del territorio – Settore Tutela delle Acque – Torino; 
4) di comunicare alla Ditta l’avvenuto rilascio del presente provvedimento con invito a ritirarne co-
pia presso la suddetta amministrazione; 
5) di dare atto che un estratto della presente Determinazione Dirigenziale verrà pubblicato sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
 
Il Dirigente - Direzione Ambiente  Ing. Claudio Coffano 


